中共浙江大学控制科学与工程学院委员会文件

控制学院党委发[2019]8号

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会
关于印发《控制学院学生理想信念价值观

教育引导方案》的通知

纪委，各党总支、教工党支部，工会、团委：

《控制学院学生理想信念价值观教育引导方案》已经学

院党委会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会

2019 年 5月 27日

控制学院学生理想信念价值观教育引导方案

中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想

政治工作的意见》指出，要强化思想理论教育和价值引领，

把理想信念教育放在首位，切实抓好马克思列宁主义、毛泽

东思想学习教育，广泛开展习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神学习教育，坚定中国特色社会主义道

路自信、理论自信、制度自信、文化自信。要培育和践行社

会主义核心价值观，把社会主义核心价值观体现到教书育人

全过程，引导师生树立正确的世界观、人生观、价值观。为

此特制订控制学院学生理想信念价值观教育引导方案。

一、加强思想政治教育

1.学习思想理论。每年认真制定学习计划，组织理论宣

讲、主题报告，开展集中学习，深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平

总书记在全国高校思想政治工作会议和纪念五四运动 100周

年大会上的重要讲话精神，增强“四个意识”，坚定“四个

自信”，做到“两个维护”。

2.上好党团课程。将社会主义核心价值观、理想信念教

育作为党团课程必修内容，讲党的光荣传统，厘清世界格局，

明晰历史使命，分析国家新变化、新成就，“不忘历史，矢

志前行”让广大同学树立远大抱负，端正入党动机，自觉践

行社会主义核心价值观，树立为国家伟大复兴努力奋斗的理

想。

3.举办专题讲座。通过主题班（团）会、专题报告会等

形式，开展理念信念讲座，并组织学生积极参加学校举办的

辅导报告，进一步强化理论学习，促进理论学习体系化，实

现理想信念入脑入心。

4.过好组织生活。认真组织各学生党支部、团支部召开

专题组织生活会。每位学生党员、共青团员应围绕是否知晓、

如何践行社会主义核心价值观，是否坚定理想信念、注重提

高理论修养、练就过硬本领、促进全面发展，是否将个人的

成长进步、职业理想与民族复兴的中国梦结合在一起等问题

展开讨论，并进行批评与自我批评。

5.加强理想信念教育。把理想信念教育融入到新生始业

教育中；利用各种党团活动、分党校教育阵地和先锋学子学

生党员培训活动加强学生理想信念教育；加强毕业生教育，

鼓励出国留学同学树立学成回国报效祖国的志向。

6.开展形势政策教育。制定好年度教学计划，规范开展

本科生形势政策课教育。发挥第一课堂教学的引导作用。加

强任课老师培训，认真开展课程思政，通过课程思政加强理

想信念、责任担当教育。

二、践行社会主义核心价值观

1.提升专业能力。强化专业思想教育、激发学生学习热

情，鼓励学生学好专业知识，树立终身学习的理念，将工匠

精神融入求学治学过程中，让学生以勤奋学习践行社会主义

核心价值观。

2.开展社会实践。通过党团支部实践活动、学院党员骨

干教育活动等载体，到红色教育基地参观，到企业和农村去

实践，到井冈山、延安去培训受教育，让学生用知行合一践

行社会主义核心价值观。

3.加强诚信教育。认真组织开展励志诚信主题教育系列

活动，强化对学生遵守考试纪律、恪守学术道德、信守对人

承诺等方面的教育，让学生以诚实守信践行社会主义核心价

值观。

4.开展志愿服务。组织并鼓励学生积极投身志愿服务活

动，关爱社会弱势群体，让学生以志愿服务践行社会主义核

心价值观。

三、培育优秀的校园文化

1.利用各种媒体媒介，加强宣传引导。紧扣时代主旋律，

针对大学生在校期间学习生活的特点，将优秀文化传统、国

家建设成就、国学经典广泛地嵌入各种媒介，广播读经典、

微信讲党史，用图文并茂的形式，借助学生喜爱的方式生动

形象的做好普及宣传工作。

2.组织典型事迹报告，强化榜样示范。结合学生先进典

型评选表彰、诚信教育月等活动，认真组织励志教育报告会、

诚信学习报告会等活动，通过榜样示范，让理想信念教育可

见可学，变得更加具体形象。

3.开展演讲辩论比赛，强化价值引领，各学院可以通过

开展征文、演讲或辩论赛等活动，以多种形式让学生各抒己

见，在激烈的讨论中进一步明确理想信念，树立为中华民族

伟大复兴奋发有为的思想，身体力行、从我做起去，努力践

行社会主义核心价值观。

四、强化对学生的规范管理

1.规范学生活动管理。学院学生组织和学生社团举办活

动，在活动举办前按程序进行审核把关，尤其是对外合作举

办活动，避免出现意识形态和政治安全问题。

2.加强重要关口教育和审核。对学生出国境加强审核，

进行意识形态方面的提醒教育；在学生党员发展过程中严把

意识形态关口，在答辩过程中加强意识形态审查；通过党校

培训、社会实践等强化意识形态教育和爱国主义教育；在研

究生始业教育中加强意识形态教育；进一步加强对学生信教

情况的排查，避免出现校内传教现象。

五、总体要求

1.高度重视，认真设计。高度重视，重申理想信念和社

会主义核心价值观教育的重要意义和作用，要将教育效果纳

入人才培养质量评价体系。

2.精心组织，广泛动员。根据学院教育活动日程安排，

动员全体学生积极参与，认真组织落实相关教育活动；要将

学生参与主题教育活动的情况及效果作为学生年度思想品

德鉴定的重要依据。

3.认真总结，形成经验。在主题教育活动中，要及时总

结经验、亮点和不足。要将理想信念和社会主义核心价值观

教育作为学生思想政治教育的重要内容，常抓不懈，不断创

新教育方式方法，形成长效机制，努力提升教育实效。

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会

2019 年 5月 27 日

浙江大学控制科学与工程学院党政综合办公室        2019年 5月 27日印发